
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

per l’affidamento del servizio di elaborazione di un parere professionale in ordine ad un 

quesito relativo al ricorso alla somministrazione di lavoro da parte di Veneto Innovazione 

S.p.A. nell’ambito del supporto tecnico ed organizzativo conferito alla Società per il 

progetto ADVENETO 2025 

CIG Y5338A7C1B 
 

L’Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A. 

 

PREMESSO CHE 

 

Con D.G.R. n. 156 del 22 febbraio 2022, la Giunta regionale ha approvato il documento 

programmatico denominato "Linee Guida dell'Agenda Digitale del Veneto – ADVeneto 2025". 

Con successiva Delibera n. 399 del 12/04/2022, la Giunta regionale ha approvato il Piano Operativo 

trasmesso da Veneto Innovazione ed ha autorizzato il conferimento a quest’ultima dell’incarico di 

supporto all’attività di attuazione dell’ADVeneto 2025, decorrente dalla data di sottoscrizione della 

Convenzione e sino al 31/12/2025. 

La Convenzione tra Veneto Innovazione e Regione del Veneto - Direzione ICT e Agenda Digitale è 

stata sottoscritta in data 29 aprile 2022 e perfezionata in data 04/05/2022. 

In particolare, Veneto Innovazione S.p.A. è stata incaricata di svolgere le attività di cui al Punto a) 

del Piano Operativo “Analisi dei fabbisogni, progettazione e design su progetti di innovazione digitale 

e centrale acquisti”.  

CONSIDERATA la previsione di incrementare il numero del personale in forza alla società, derivante 

dalla necessità da un lato di sostituire il personale cessato a fine dell’anno 2021 e dall’altro di formare 

un team dedicato necessario per lo svolgimento delle attività affidate a Veneto Innovazione S.p.A. 

con la Convenzione sottoscritta con la Regione Veneto – Direzione ICT e Agenda Digitale; 

CONSIDERATO che le attività finora svolte per il reclutamento di personale attraverso avviso di 

selezione non hanno dato esiti positivi, non avendo trovato le risorse con le qualifiche attese. 

VISTA la possibilità, come soluzione temporanea ed emergenziale, di ricorrere ad una agenzia di 

lavoro somministrato per poter reclutare nuovo personale che contribuisca a portare avanti le attività 

previste nel Piano operativo dell’Agenda digitale del Veneto 2025; 

VISTA la necessità pertanto di acquisire un parere professionale in ordine al ricorso alla 

somministrazione di lavoro da parte di Veneto Innovazione S.p.A. nell’ambito del supporto tecnico 

ed organizzativo conferito alla Società per la realizzazione del progetto “Agenda Digitale del Veneto” 

e quindi per avere chiarimenti sulla possibile assunzione di una persona con contratto di lavoro 

somministrato; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

TENUTO CONTO che la richiesta di un parere professionale si rende necessaria per comprendere 

quale sia la strategia più efficace per poter incrementare il personale in forza alla società in tempi 

brevi e garantire così, attraverso un adeguato supporto tecnico specialistico, un miglior 

raggiungimento degli obiettivi previsti nel piano operativo di ADVeneto 2025; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 18.4.2016, n. 50, ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

CONSIDERATO che il servizio in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o 

complessità di alcun genere ed il suo importo è di ridotta rilevanza e che, pertanto, è possibile 

procedere motivatamente mediante affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 9, comma 3, per l’acquisto in economia di beni e 

servizi; 

PER LE RAGIONI sue sposte è stato negoziato un preventivo con lo studio legale dell’Avvocato 

Manuela Salvalaio per una spesa € 3.500,00 oltre spese generali, pari al 15% dei compensi, 

contributo per la Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati (4%) ed IVA, per complessivi 

€ 4.301,92; 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica in capo allo Studio Legale dell’Avvocato Manuela 

Salvalaio del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria pari a € 4.301,92 sul pertinente capitolo del bilancio di 

progetto è congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di Veneto Innovazione S.p.A., 

il servizio in oggetto allo Studio Legale dell’Avvocato Manuela Salvalaio, Via Emanuele Filiberto, 37 

35122 PADOVA, per l’importo di euro 4.301,92 (quattromilatrecentouno/92), giusta il preventivo 

acquisito in data 14/11/2022; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto 

Innovazione S.p.A. per l’anno 2022; 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 

perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

4. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: Y5338A7C1B; 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i lo studio legale dell’Avvocato Manuela 

Salvalaio, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 3 di detta legge; 

6. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di 

Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 11/11/2016; 

7. di designare e nominare l’Ing. Matteo Ametis, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella 

procedura di gara in oggetto;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP di cui ai punti precedenti 

non comporta la corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del 

personale della società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Venezia, 22/11/2022 

  

 L’Amministratore Unico 

Dr. Guido Beghetto 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

